1

亞東技術學院一○六學年度第 2 學期

第一次學務處臨時主管會議紀錄

會議時間：107年3月20日（星期二）上午10時30分

會議地點：方城108師生互動坊

主    席：陳金盈學務長                                  紀錄：魏曉婷

出席人員：黃啟峰組長、丁瑞昇組長、鄧碧珍組長、劉曦主任、邱天嵩主任

壹、 主席報告

貳、 提案討論

一、 案由：107年度高教深耕計畫學務處分項計畫，請討論。
     說明：

（一） 107 年高教深耕分項計畫審核結果，學務處分項計畫六分配經費經常門 140
萬(補助款 100 萬、雜支 6 萬、學校配合款 34 萬)、資本門 62 萬 5,000 元(購
置教育部規定之畢業流向整合系統)，如下表。

（二） 本校只獲補助「北區實務增能延續計畫(106 年計畫已結束)」之金額，因此

107 年度高教深耕學務處分項計畫經費，擬由職涯發展中心規劃執行「職涯

發展經營永續計畫」方案。
（三） 其他方案計畫，請各組依校務發展 KPI 與組內特色評估執行內容，以組內

預算與特色發展計畫(董事長特色款)支應。
（四） 請職涯中心修改計畫書、KPI 與經費表內容，並於 107 年 3 月 22 日(四)中

午前繳交。

107 年度高教深耕計畫各分項計畫經費分配表

      決議：

2

（一） 依規劃辦理，請職涯中心修改計畫書(含 KPI)、經費表與管考表；並請各組

檢視計畫書內容，若有需調整請一併修正後於 107 年 3 月 22 日(四)中午前

繳交給曉婷。
（二） 有關弱勢與住宿生補助待用餐之項目，請生輔組規劃用其他經費辦理。

二、 案由：教育部107年友善校園獎評選，優秀學務人員、優秀輔導人員與優秀導師人選推

薦，請討論。
【提案單位：諮商中心】

說明：
（一） 依教育部函-教育部 107 年 03 月 01 日臺教學(二)字第 1070031300A 號函所

附之友善校園獎評選要點(如附件一，p.3-6)辦理。
（二） 薦送資料請確實依所附「友善校園獎評選要點」及「評選相關提醒事項檢

核表」（如附件二 p.7）之規定辦理，並於 107 年 4 月 15 日（星期日）前備

函併附遴選表正本一式三份，薦送資料電子檔光碟 1 片及授權書逕寄本中

心，信封上請註明「北二區友善校園送審資料」。
（三） 曾接受本獎項獎勵或表揚之學校或個人，三年內不得薦送。104─106 年度

教育部頒發大專校院傑出學務人員、傑出輔導人員、傑出導師、特殊貢獻

人員及卓越學校表揚名單如附件三(p.8)。
（四） 優秀導師每校薦送名額一位，其餘獎項無薦送員額限制。
（五） 本校友善校園優秀學務人員近三年推薦名單

年度 學務人員 輔導人員
104 蘇怡親(獲獎) 王芷勻
105 陳麗萍 劉曦(獲獎)
106 郭毓庭 賴月圓(獲獎)

決議：
（一） 107 年度傑出學務人員推薦體衛組蕭惠卿組員、傑出輔導人員推薦諮商中心

彭雪莉心理師、優秀導師請諮商中心推薦。
（二） 績優學校部分，請曉婷協助彙整撰寫。
（三） 請諮商中心將相關資料寄給獲推薦同仁與導師撰寫遴選表，彙整後請於規

定期限內將資料函送教育部。
（四） 請獲推薦同仁填寫遴選表，並於 107 年 3 月 30 日(五)前繳交諮商中心。

參、 臨時動議(無)

肆、 散會(10時50分)

伍、 附件

3

附件一_友善校園獎評選要點

4

友善校園獎評選要點

中華民國 94 年 4 月 11 日教育部台訓通字第 0940041536C 號令訂定發布全文 6 點；並
自九十四年四月十一日生效。
中華民國 95 年 4 月 7 日教育部台訓  (一)字第 0950037187C 號令修正發布名稱及第
2～4 點；並自九十五年四月七日生效（原名稱：教育部獎勵學生事務及輔導工

作（友善校園）優秀人員與績優團體評選要點） 。
中華民國 98 年 4 月 10 日教育部台訓（三）字第 0980051900C 號令修正發布名稱及

全文 6 點；並自即日生效（原名稱：教育部獎勵友善校園學生事務及輔導工作優

秀人員與績優團體評選要點）     。
中華民國 100 年 4 月 8 日教育部臺訓（三）字第 1000040750C 號令修正發布；並自

即日生效。
中華民國 101 年 12 月 3 日教育部臺訓(三)字第 1010227218B 號令修正發布全文 7 點，
並自 102 年 1 月 1 日生效。
中華民國 102 年 11 月 14 日教育部臺教學(三)字第 1020156168A 號令修正發布第

2 點、第 3 點，並自 103 年 01 月 01 日生效。
中華民國 104 年 02 月 11 日教育部臺教學(三)字第 1040004415B 號令修正發布全文
7 點，並自即日生效。
中華民國 106 年 1 月 4 日教育部臺教學（三）字第 1050173715B 號令修正第 2 點、第
3 點、第 6 點，並自即日生效。

一、目的：教育部（以下簡稱本部）為獎勵推動學生事務與輔導工作表現卓越之直 轄市、縣（市）

（以下簡稱縣市）、公私立各級學校（以下簡稱學校）及傑出 人員，激勵教育人員積極參

與學生事務與輔導創新工作，落實本部政策與方 案，營造友善校園，特訂定本要點。

二、獎勵對象及名額：上年度積極推動學生事務及輔導（以下簡稱學輔）工作，表現卓越之縣

市、學校及傑出人員：
（一） 卓越學校獎：積極推動學輔工作且成效卓著，由薦送單位所薦送績優學 校中，以

百分之十之比率評選出之推動學輔工作績優者。
（二） 傑出人員獎：

1、 傑出學務、輔導人員獎：從事學務、輔導工作，表現優異，由各單位薦 送為優秀學

務、輔導人員，經評選名列前百分之十之學校從事學務者（包 括教師、護理師、學

校幹事）、輔導（包括教師、認輔人員、專業輔導人員）。
2、 傑出導師獎：從事發展性輔導工作，表現優異，由各單位推薦為優秀導師，經評選

名列前百分之十者。
3、 傑出行政人員獎：對學輔政策方案規劃及執行有具體顯著或持續性貢獻之各級政府

行政人員。
4、 特殊貢獻人員獎：對學輔政策方案或課程教材之研擬執行及人才培育方面有具體顯

著或持續性貢獻之專家學者。
（三） 為免重複表揚，本要點獎勵對象不包括實習教師及高級中等以下學校之 特殊教育

人員。
（四） 獎勵名額：

1、 卓越學校獎以九名為原則。
2、 傑出學務人員獎、傑出輔導人員獎、傑出導師獎、傑出行政人員、特殊 貢獻人員獎

合計以不超過五十一名為原則。
3、 前二目所定獎勵表揚名額詳如附表一（本表每三年依當學年度之學校設置情形檢討

一次）。
三、初選：
（一） 薦送單位及原則：

1、 本部國民及學前教育署及縣市政府（國立小學列入所在地縣市政府進行 遴選），依

5

本要點薦送所轄學校之績優學校、優秀學務人員、優秀輔導人員、優秀導師、所屬

優秀行政人員，函報本部；薦送所轄績優學校時 應一併提供實地訪視報告。
2、 大專校院四區學生事務工作協調聯絡中心（以下簡稱學務中心）及四區 學生輔導工

作協調諮詢中心（以下簡稱輔諮中心），依本要點薦送區內 學校之績優學校、優秀

學務人員、優秀輔導人員、優秀導師、特殊貢獻 人員，函報本部。
3、 各單位薦送之優秀學輔及行政人員應有具體事蹟。
4、 曾依本要點規定接受獎勵或表揚之學校或個人，三年內不得薦送。

（二） 薦送程序：
1、 學校：
（1） 國民中小學應於每年四月十五日前，函報各主管教育行政機關
（2） 高級中等學校應於每年四月十五日前，函報各主管教育行政機關（除 新北市政府

教育局、臺北市政府教育局、臺中市政府教育局及高雄市政府教育局所屬學校

報各該主管機關，其餘函報本部國民及學前教育署）。
（3） 專科以上學校應於每年四月十五日前，分區函報四區學務中心、輔諮中心。
2、 縣市政府：應於每年五月十五日前，組成友善校園獎評選小組評選後，薦送所轄績

優學校、優秀學務人員、優秀輔導人員、優秀導師、所屬優 秀行政人員，並將評選

小組會議紀錄函報本部。
3、 四區學務中心、四區輔諮中心：應於每年五月十五日前，召開各區聯席 會議，共同

籌組各區友善校園獎評選小組，並將薦送區內專科以上學校 績優學校、優秀學務人

員、優秀輔導人員、優秀導師、特殊貢獻人員， 並將評選小組會議紀錄函報本部。
4、 本部：
（1） 國民及學前教育署：應於每年五月十五日前，組成友善校園獎評選 小組評選後，

薦送所轄績優學校、優秀學務人員、優秀輔導人員、優秀導師、所屬優秀行政

人員、特殊貢獻人員，並將評選小組會議紀錄函報本部。
（2） 本部各單位應於每年六月十五日前，推薦所屬優秀行政人員、特殊貢獻人員，

提送「教育部友善校園獎評選小組」（以下簡稱本評選 小組）進行評選。
（三） 應備書面及電子檔資料：

1、 前款第一目至第三目所定單位及本部國民及學前教育署函報時，應備妥下列資料（所

送資料不予返還）：
（1） 遴選表（如附表二至附表九），以十頁為限，如有相關補充資料， 以二十頁為

限；其資料應依序裝訂避免使用資料夾，正本一式三份並附電子檔。
（2） 評選會議紀錄（如有相關佐證資料留存薦送單位保管）。
2、 遴選表之項次內容，應依下列規定確實製作：
（1） 事蹟欄應以上年度之重要事蹟為主，依事蹟發生先後，詳實敘明； 所推動學輔

工作之具體重要事蹟具連續性或跨年度者，以最近三年 內之重要事蹟為限。
（2） 遴選表應撰寫三十字以內之心語（感言或座右銘）、數位生活照片 檔案或浮貼

六吋乘四吋之照片。
（3） 優秀學務人員、輔導人員、優秀導師及績優學校，應提供實務案例 文章一篇（不

列入評分）；內容應分享實務處理案例，並秉保密原則處理個案資料，字數以八

百字為限，並附電子檔。
3、 薦送單位應於遴選表上加蓋薦送單位印信，並加註友善校園獎評選小組薦送評語。

四、複選：
（一） 評選小組：本部應於每年六月十五日前籌組本評選小組。
（二） 本評選小組組成及評選原則：

1、 本評選小組置召集人一人，由本部學生事務及特殊教育司司長兼任，置 委員八人至

6

十人，由本部敦聘學輔相關領域專家學者擔任之，負責評選年度卓越學校、傑出學

務人員、傑出輔導人員、傑出導師、傑出行政人員、特殊貢獻人員。
2、 本評選小組之組成及運作應秉持公平、公正、公開、透明化、利益迴避 及任一性別

委員應占委員總數三分之一以上之原則，以維持評選之客觀 公正。
（三） 本評選小組應於每年八月十五日前完成評選作業。
五、評選基準：
（一） 學校：

1、 所達成之具體績效，占百分之三十。
2、 所推動政策方案之工作內涵與數量，占百分之三十。
3、 創新與特色，占百分之二十五。
4、 資源運用，占百分之十。
5、 校園事件處理情形，占百分之五。

（二） 學務人員、輔導人員、行政人員：
1、 依據「友善校園學生事務與輔導工作計畫」推動事項，占百分之三十。
2、 所推動政策方案之工作內涵、數量及具體績效，占百分之三十。
3、 創新及特色，占百分之二十五。
4、 資源運用，占百分之十。
5、 校園事件處理情形，占百分之五。

（三） 導師：
1、 依據所屬學校導師規定推動工作，占百分之四十。
2、 推動導師工作（含發展性輔導）之具體實績或績效，占百分之三十。
3、 輔導學生之具體案例（包括與其他校內外單位合作輔導），占百分之三十。

（四） 特殊貢獻人員：
1、 貢獻內容與影響層面，占百分之三十五。
2、 貢獻之重要性與持續度，占百分之三十五。
3、 貢獻之創新度，占百分之三十。

六、獎勵及表揚方式：
（一） 獲本要點表揚之卓越學校，由本部公開頒贈獎座一座，並函請其主管教育行政機關

或學校依權責就相關有功人員從優敘獎，或納入公務人員年 終考績及優秀公務人員

選拔考量。
（二） 獲本要點表揚之傑出人員，由本部公開頒贈獎狀一幀，並函請其主管教 育行政機關

或學校依權責從優敘獎，或納入公務人員年終考績及優秀公務人員選拔考量。
（三） 中央、各縣市政府、四區學務中心、四區輔諮中心推薦之優秀與績優人 員及學校，

得由薦送單位依本要點分別辦理表揚，並訂定所轄或區內獎勵要點，以擴大表揚，

提升學輔工作之執行成效。
七、附則：
（一） 依本要點獲獎人員，提報資料如有偽造、變造或虛偽不實情事者，撤銷其資格；其

獲獎後三年內不良情事，不足為友善校園表率者，廢止其資格。
（二） 依前款撤銷或廢止獲獎資格者，依行政程序法有關規定追繳其獎狀、獎座。

7

附件二_ 評選相關提醒事項檢核表

107 年○○縣市/○○區大專校院學生事務（輔導）工作協調
聯絡中心「友善校園獎」評選相關提醒事項檢核表：

提醒事項 檢核結果

1.確認近三年是否曾獲獎：請先行檢視被推薦者 104、105、106 年度無獲得本

獎項（近三年獲獎名單詳附件 1）。

□檢核無誤

2.獎勵對象：為免重複表揚，本要點獎勵對象不包括實習教師及高級中等以下

學校之特殊教育人員。

□檢核無誤

3.校名全銜：為利製作獲獎學校講座或獲獎人員獎狀，所送名單之學校名稱，

務必提供校名全銜，如校名或縣市名係繁體字，應避免撰寫為簡體字。

例 1：新北市板橋區板橋國民小學、苗栗縣銅鑼鄉銅鑼國民小學。

例 2：臺南市立大同國民中學、彰化縣立西湖國民中學。

例 3：慈濟學校財團法人臺南市私立慈濟高級中學、高雄市立前鎮高級中學、

臺北市私立開平餐飲職業學校。

例 4：國立臺灣海洋大學、中華學校財團法人中華科技大學。

□檢核無誤

4.評選會議紀錄或督學實地訪視報告（紙本 1份併附電子檔）：依據「友善校園

獎評選要點」第三點規定，本部國民及學前教育署（以下簡稱國教署）及縣市

政府（國立小學列入所在地縣市政府進行遴選），依本要點薦送所轄學校之績

優學校應提供實地訪視報告。

□檢核無誤

5.薦送一覽表（詳附件 2）、遴選表、補充資料及生活照：

(1) 國教署、縣市政府及各區大專校院學生事務（輔導）工作協調聯絡中心應

檢附薦送一覽表紙本 1份（併附電子檔 1份）。

(2)「績優學校」部分，請學校及初選薦送單位填列「重大校園事件妥處情形」

欄 (含：校園性平事件、霸凌、藥物濫用、體罰等)，並請佐以參考資料，

如提供之內容完整且已妥處者，可做為加分之依據。

（3）遴選表以 10 頁為限，如有相關補充資料以 20 頁為限，資料紙本 1 式 3 份

依序裝訂（併附電子檔 1份），並避免使用各資料夾或文件夾。

(4)電子檔整理原則：因本評選資料龐雜，為免資料錯置，有勞國教署、縣市政

府及各區大專校院學生事務（輔導）工作協調聯絡中心將所報薦送資料相

關電子檔，盡可能燒成一片光碟，並於光碟內分別鍵置「學務」、「輔導」、

「導師」、「優秀行政」、「特殊貢獻」、「績優學校」等子目錄，以利本部後

續作業之進行。

(5)生活照（併附電子檔）：為利成果專輯之製作，各獲獎人的生活照照片請燒

錄於光碟內（數位生活照片檔案，解析度 1280*960以上 1張（檔案大小 2M

以上）；檔名呈現方式為：輔導-○○國小-○○○、學務-○○國小-○○○、

導師-○○國小-○○○；至績優學校則以○○國小、○○國中、○○高中、

○○大學呈現即可。

□檢核無誤

7.案例：獲獎人所提供之實務案例，應以陳述實務案例特色及對親師生之影響

為主，並避免撰述個人為何投入學務或輔導工作之歷程；亦請留意保密原則（包

括圖檔、姓名、校名等），不列入評分 。

□檢核無誤

8.心語：心語不宜超過 30字。 □檢核無誤

★相關資料，請於107 年5 月15 日前寄至教育部學生事務及特殊教育司（地址：10050 臺北市

忠孝東路一段172 號6 樓；收件人：何依娜）。

8

附件三_近三年教育部友善校園獎獲獎名單

獎項別 104年度獎勵名單 105 年度獎勵名單 106 年度獎勵名單
卓越縣市   新竹市政府

  高雄市政府教育局
  臺北市政府教育局

  嘉義市政府 106 年度起不辦理卓越縣市

卓越學校-專
科以上學校   中國文化大學   銘傳大學 從缺

傑 出 學 務
員-專科以上

學校

輔仁大學財團法人學校輔仁
大學高晏晴小姐

中臺科技大學蔡英美教授

東吳大學廖芝萱主任
  朝陽科技大學張有恒組員

德明財經科技大學學務處衛生
保健組陳綺雯護士

東海大學課外活動組李佩玲組
長
 傑 出 輔 導

員-專科以上
學校

國立高雄應用科技大學
康維芬心理師

國立雲林科技大學杜育真
心理師

亞東技術學院學務處諮商
中心賴月圓輔導教師

傑出導師-專
科以上學校

東吳大學林愛華副教授
國立雲林科技大學林泰州副

教授

中國科技大學范瑞珠講師
南華大學蔡加春教授

國立臺灣大學電機工程學系暨

光電工程研究所曾雪峰副教授

南臺學校財團法人南臺科技大
學國際企業系楊維珍助理教授

傑出人員-特
殊貢獻人員/
傑 出 行 政

員

高雄市立左營高級中學
 李佩珊教師

宜蘭縣立五結國民中學
張振源校長

花蓮縣政府學生輔導諮商
中心林美珠督導

教育部國民及學前教育署
黃秀茶科長

國立中興大學歐聖榮學務長

德霖技術學院羅仕鵬校長

中山醫學大學吳蕙君教官

國立成功大學林啟禎特聘
教授

國立嘉義大學姜得勝教授

教育部柯今尉專門委員

宜蘭縣政府吳殷宏輔導員

高雄市學生輔導諮商中

心 郭祥益主任

中華民國全國教師會專業
發展中心李雅菁執行長

新北市政府教育局魏素鄉
聘任督學

亞洲大學柯慧貞副校長

高苑科技大學鄭淑芬主任

葳格學校財團法人臺中市
葳格高級中學許焴楨總校

長(104 年度擔任國立臺中

高級工業職業學校校長）

國立和美實驗學校李重毅
校長

雲林縣斗六市石榴國民

小 學顏錦惠校長

高雄市立高雄高級商業職業學

校謝靜蕙秘書

新竹市學生輔導諮商中心余婉

禎主任

宜蘭縣政府教育處輔導諮商中

心邱淑綿主任

教育部國民及學前教育署學生

事務及校園安全組學生事務及

輔導科張世忠專員

國立臺灣師範大學教育心理與

輔導學系田秀蘭教授

國立臺灣師範大學人類發展與

家庭學系黃馨慧副教授(退休)

淡江大學通識核心課程中心胡

延薇專任講師

國立彰化師範大學輔導與諮商

學系賀孝銘副教授

國立彰化師範大學特殊教育學

系張昇鵬教授

國立陽明高級中學游文聰校長